



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 3. december 2013  
Kontor: Budget- og planlægningskontoret  
Sagsbeh: Rasmus Friis Bendtsen  
Sagsnr.: 2013-0030-1762  
Dok.: 962173

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 166 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. november 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Morten Bødskov

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 166 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Ministeren bedes anslå de årlige merudgifter, hvis alle retsmøder, der i dag ledes af en person, der ikke er udnævnt som dommer fremover skulle ledes af personer, der har opnået udnævnelse til dommer, således at retsmøder ikke kan ledes af eksempelvis dommerfuldmægtige eller konstituerede dommere?”

#### **Svar:**

Domstolsstyrelsen har oplyst, at styrelsen ikke er i besiddelse af oplysninger om, hvor mange retsmøder der ledes af udnævnte, henholdsvis ikke udnævnte dommere, da disse oplysninger ikke registreres i sagsbehandlingssystemerne.

På baggrund af fordelingen af årsværksforbrug på de enkelte sagsområder og data om gennemsnitslønninger kan der dog foretages et estimat af, hvad merudgifterne ville være, såfremt alle retsmøder skulle ledes af udnævnte dommere. Estimatet er imidlertid forbundet med en vis usikkerhed.

Estimatet omfatter alene byretterne, da langt størstedelen af alle retsmøder ved de overordnede retter (landsretterne, Sø- og Handelsretten og Højesteret) ledes af udnævnte dommere. Estimatet omfatter desuden alene retsmøder i straffesager og civile sager.

I 2012 var der et årsværksforbrug på ca. 241 øvrige jurister ved byretterne. Gruppen af øvrige jurister omfatter dommerfuldmægtige, retsassessorer, funktionschefer og konstituerede dommere ved byretterne, bortset fra uddannelseskonstitutioner efter retsplejelovens § 44b.

Tidsfordelingen viser, at der blev anvendt ca. 58 øvrige jurist årsværk til at behandle straffesager og ca. 75 øvrige jurist årsværk til at behandle civile sager. Gennemsnitslønnen for en byretsdommer udgjorde i 2012 ca. 0,9 mio. kr. og gennemsnitslønnen for en øvrig jurist udgjorde i 2012 ca. 0,65 mio. kr.

Det er styrelsens vurdering, at de øvrige juristers årsværksforbrug på straffesagsområdet i alt væsentligt kan henføres til afholdelse af retsmøder og afsigelse af dom eller kendelse i straffesager. Skulle dette arbejde i stedet varetages af udnævnte dommere, ville merudgiften være ca. 14-15 mio. kr.

Det er endvidere styrelsens vurdering, at ca. en tredjedel af det arbejde, som de øvrige jurister udfører på civilsagsområdet, omhandler den del af forberedelsen, som kun i begrænset omfang er forbundet med retsmøder. Som følge heraf er det lagt til grund, at det alene er to tredjedele af de øvrige juristers årsværksforbrug på civilsagsområdet, der skal indgå i beregningen. Hvis arbejdet med at afholde retsmøder på civilsagsområdet alene skulle varetages af udnævnte dommere, ville merudgiften være ca. 12-13 mio. kr.

Den samlede merudgift til lønninger forbundet med, at alle retsmøder i straffesager og civile sager afholdes af udnævnte dommere, kan herefter anslås til ca. 26-28 mio. kr. Til sammenligning udgjorde det samlede lønsumsforbrug på domstolsområdet godt 1,1 mia. kr. i 2012.